UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Alia forma ad idem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

nes, vel eleemosynæ: sed in carcere securus, sicut patet lippis, & tonsoribus. *hac* tenus ille. *Quod* refert et sequitur, auctor innominatus tractat de forma procedendi contra Inquisitos de heresi, in rub. de ijs, que pertinent ad executionem officij, nu. 14. f. *Vel* si vult, mittat eis processum, vt faciant ipsi iustitia suadebit. *Videtur* hic *Eymericus* arbitrio Inquisitorum relinquare, an vellint remitti sibi reu, aut potius eum puniri in loco, in quo reperitur: quod cum decreuerint, minime causam instruam ad iudicem, in cuius territorio reus persatur. ceteru que paulo antea docimus, existimo obseruanda, quotiescumque videbitur opportunius non esse remittendum reu, sed puniendum ubi moratur: tunc quicquid vius Inquisitor de eo sciuerit, ad alium mittere debet, ut facinus Concilium Narbonense ca. 21. quod reculit infra super ques. 42. ubi videto: & multa sunt, que quandoq; remissionem iuste impedian, vt si timeatur quod reus sit in itinere a suis amicis seu factori bus intercipiendus & eripiendus e manib. ministro rum seu custodum: interdum longu iter, & impesae immodece, & similia, que prudenter sunt obseruan da, hec enim suadent pleriq; melius esse puniri reu in loco ubi moratur, quam remitti ab locu delicti.

Forma requirendi diuissim, vel coniunctum diccesanum, vel Inquisitorem, ad quorum iurisdictionem fugiendo, vel non fugiendo delatus de heresi se transfusat, quatenus eum remittant Inquisitori, a quo fugit: vel in cuius iurisdictione deliquit.

R Euerendo in Christo patri, & domino Episcopo talis ciuitatis, ac venerabili, & religioso viro fratri N. in dominio talis domini Inquisitori hereticae prauitatis, frater N. in dominio talis domini, Inquisitor hereticae prauitatis, a sancta sede Apostolica specialiter delegatus, Salutem, & in pugnantes catholicam veritatem reducere ad fideli unitatem.

CVM delicta remanere non debeant impunitas; praesertim maiora, & inter ea illa, que vergunt in directam offensam diuinæ maiestatis, & iacturam Ecclesiasticae dignitatis, detrimentum que totius Christianitatis, qualia sunt criminis hereticae prauitatis, & talis de tali loco fuerit nobis delatus de hereticae prauitatis, processimus contra eum ad testif. examinationem, & ad personam etiam captionem iustitia requirentem; ipse vero malo malis accumulans, & delicta delictis coadunans, insano ductus consilio, se absentavit, vel carcere nostrum fregit atque aufugit, medicinam sibi apponi metuens salutarem, ac eius vulnera vino, & oleo confouerit, verum cu[m] (pro ut ad nostram notitiam est deducetur) dictus fugitus ad talem locum vestre iurisdictioni subiecit, eum se transfusat ad habitandum, credes iniibiliter: Nosque vilceraliter cupiamus eundem reducere ad carcere antedictum, vt clarius videa-

A mus, an sit realiter, & de facto infectus præfata heretica prauitate, de qua agitur contra eum, & an ambulet in tenebris, vel in luce: Vos Reuer. dominum Episcopum, & vos venerabilem Inquisitorem, in antea nominatos attente rogamus, ac in subsidium iustitiae requirimus in Domino, & exhortamur, quatenus prædictum profugum capi omnime facitis, & captum nobis ad talam ciuitatem, vel locum cum fida, & tutâ custodia remittatis. Nos enim offerimus nos promtos, & paratos, ad satisfaciendum plenariè pro expensis. Datum in tali loco, tali die, talis mensis, anno tali.

Alia forma ad idem.

R Euerendo in Christo patri ac domino divinae ciuitatis, ac Venerabili ac religioso Fratri N. in partib. talibus Inquisitori hereticae prauitatis: Salutem, & fidem catholicam feruenti spiritu defensare.

CVM longè sit grauius t[em]p[or]e aternā quam temporale lādere maiestatem, & reis leſa maiestatis profugis locus non paret, in quo valeant libere se tueri, sed ubi cung[er]i inueniantur, sint capiēdi, ac ēt remittēdi, ne tm facinus pertransfeat cōniuentib. oculis, ac crescentib. periculis impunitū, scdm legitimas sanctiones: Quanto minus heretica labē respersis profugis, reis inquā sacra diuinæ imperatoriae maiestatis, aduerlarijs irrefragabilis catholicæ veritatis, ac seminariis, pestis proditoris falsitatis, & peruerloribus ecclesiastice potestatis, debet patere locus alicubi se tuēdi? nequaquam sed sunt ad porestatē ecclesiasticā reducendi, vt scdm modū culpā cōsequatur modulus utiq; & plagarū. Sanē eū talis de tali loco forte antefata heretica labē respersus, ac in eadem peste judicialiter deprehensus, & ea causa in nostris careerib. detentus, vt de eo fieret ipsius ius & iudicium suaderent; ipse humani generis inimici insano consilio ductus, pariter & seductus, abhorrens salubrē sibi pēna infligi temporalē, vt euaderet aternam, & expauescens medicinarū fomenta eius cruentatis vulnerib. salubriter, ac misericorditer exhiberet; nos Inquisitorē eius, & cōsilium salutare, medicū animarū, more infirmi freneticī, & insanī fugit pariter, & aufugit. Nosque in præsestiarū, & merito amplius quā prius cupientes totis nostris præcordijs eius magis ac magis vulneribus, delictis, & inobedientijs cruentatis, medicinarum fomentum imponere salutare, vt non in corpore, & anima damnabiliter moriatur sed vivat in Domino, & ad unitatem fidei catholicæ vtiliter conuertatur: Ea propter vos Reuer. dominum Episcopum antedictum, vel vos Venerabilem dominum Inquisitorem antefatum, in subsidium iustitiae requirimus, in Domino exhortantes, quatenus dictum profugum in tali loco vestre iurisdictioni subiecto (vt scimus certitudinaliter) commorantem, captum cum fida, & tutâ custodia ad nos in tali loco, eo brevius quo poteritis, remittatis; notificantes vobis nostrorum tenore præsentium litterarum, quod ad satisfactio-

† c. Vergētis.
de hæreti.

Prou. c. 25.

D E fuit suaderent; ipse humani generis inimici insano consilio ductus, pariter & seductus, abhorrens salubrē sibi pēna infligi temporalē, vt euaderet aternam, & expauescens medicinarū fomenta eius cruentatis vulnerib. salubriter, ac misericorditer exhiberet; nos Inquisitorē eius, & cōsilium salutare, medicū animarū, more infirmi freneticī, & insanī fugit pariter, & aufugit. Nosque in præsestiarū, & merito amplius quā prius cupientes totis nostris præcordijs eius magis ac magis vulneribus, delictis, & inobedientijs cruentatis, medicinarum fomentum imponere salutare, vt non in corpore, & anima damnabiliter moriatur sed vivat in Domino, & ad unitatem fidei catholicæ vtiliter conuertatur: Ea propter vos Reuer. dominum Episcopum antedictum, vel vos Venerabilem dominum Inquisitorem antefatum, in subsidium iustitiae requirimus, in Domino exhortantes, quatenus dictum profugum in tali loco vestre iurisdictioni subiecto (vt scimus certitudinaliter) commorantem, captum cum fida, & tutâ custodia ad nos in tali loco, eo brevius quo poteritis, remittatis; notificantes vobis nostrorum tenore præsentium litterarum, quod ad ta-

G g tisfactio-

tisfactionem plenariè pro expensis, prompti exi
stimus, & parati. Rescribentes nobis quæcunque
fuerint vobis grata. Datum, &c.

COMMENT. XXXIII.

Reus qui pe-
titur remit-
tendus, quali-
ter sit requi-
rendus.

Exstant in vetusto illo Codice bibliothecæ Vati-
canæ eiusmodi formulæ multæ, quib. omnis pra-
xis in hoc negotio commodissimè absoluatur. verū
hæc aperto iure nituntur; nam in authen. vt nulli iu-
dicium. §. si vero quis quomodo sit reus requirēdus,
& qualiter sit rescribendus, & torus deniq; ordo in
hoc negotio obseruandus prescribitur in hac verba:
Si vero quis comprehendetur criminū latuerit,
aut reliquerit prouinciā illā, in qua criminaliter
deliquit; iubemus legitimis edictis a iudice euocari eū: & si non obediatur, illa in eum procedere,
quæ nostris legibus definita sunt. Si vero cogno-
scatur, quod in alia prouinciā dicitur, iubemus pro-
uinciæ illius iudicem, in qua peccati quid huius
modi contigerit, epistola publica vti, ad prouinci-
iæ illius iudicem in qua delinquens persona de-
git. illum vero qui publicas sufficerit litteras, &
periculio suo, & of. etiæ sui comprehendere huius
modi, & ad iudicem prouinciæ transmittere, in
qua peccauit, supplicijs legitimis subiiciendum.
Si vero qui publicam epistolam sufficerit, negle-
xit hoc facere, aut officiū eius tradere, aut im-
perata neglexerit: tūc & ipsum iudicem tres au-
riflibras, & officium eius alias tres pro pena in-
ferre iubemus. Si vero iudex, aut aliquis officiū
eius propter lucrum, huiusmodi personam non
comprehendat, aut comprehendens non trans-
mittat, & hoc agens consumetur, spoliatus cun-
gulo exilio tradatur. hactenus ibi. Quia ideo retulit
se placuit, vt intelligatur quales sint iudicū in hoc
casu partes, & pena. addit. Olradum conf. 124. in-
cipiens. Quod remilio. & Cassanum super conse-
tuines ducat. Burgundie Rub. 12.

Num. 134. ^a Nos enim offerimus nos promptos, & para-
tos ad satisfaciendū plenariè pro expensis.] Bal.
Rē quatum
expensis re-
in vībus fēnd. tit. de pace tenenda. §. si index ita de-
mittendi.

hac re sentiebat; si quis priuatus pro suo interesse pe-
rat fieri remissiōnē, tunc impensis eius fieri debet. I.
cum sepe C. de erogat. mili. anno. lib. 12. quod si in-
dex ex officio hoc petat, tunc impensis publicis eius
terre, ad quam sit remissiō, fieri oportet. argumēto
I. mulier in opus ff. de captiuis, & postli. reuersis.
Gondifallus tamen tract. de heret. q. 11. num. 8. in
crimine heretis, remissionem esse faciendam putat
impensis officiū. si illius redditus sufficiant: & hanc
sententiam videris hoc loco amplecti Eymericus.

Ego ita putarem dicendum in hac causa, si crime
valde offendit rempub. per aetum exteriorem, quia
tunc magni resert puniri reū in loco delicti, vt eius
pena ceteris transeat in exemplum, iustissimum ef-
fer reductionem fieri impensis loci: quod si obrineri
non possit, si at impensis sacri officiū, quas postea sol-
uat reus, si bona habeat: equum est enim hec onera
subire delinquentem.

Atq; hæc sententia placet Matthæo de Affli-
ctis super seu. tit. de pace tenenda. §. si index, nu. 4.
dicenti remittendum esse reum de suis bonis, ac suis

A expensis arg. l. quemadmodum. §. magistratus, ff.
ad l.. Aquilam. §. si nostra authen. vt cu de appel.
cognos. §. si vero contigerit. authen. de incelsis nup.
& eorum quæ notantur per gl. ultimam, & docto-
res in ca. ne religiosi. extra dē regularib. quib. locis
probatur reos de suis bonis esse alendos: Eadem er-
go rationes auctoritate legis vel superioris
de uno loco ad alium transmittuntur, impensis pro
prijs (si bona habeant) remittendi sunt. & huic sen-
tentiae omnino cōsentit instruētio Madriliana anni
Dominii MDLXI. c. 9. incipiens. El Alguazil.

PRACTICA CITANDI.
iuxta formam cap. Cum
contumacia.

Si autem ^a Inquisitor inuenire non poterit, vi
ille fugitius est, seu quod inr, licet aliquanto tempore
fuerit expellatus; & diligētus perquisitus, citet etiā
personaliter in Ecclesia cathedrali illius diœcesis,
cuius est, & etiam in Ecclesia parochiali illius mu-
la, vel ciuitatis, in qua com: morabitur, ac etiam in
domo propria, vel ubi communiter degebatur, quan-
tus iuxta c. Cum contumacia. de heret. lib. 6. infra
certū terminū corā Inquisitore personaliter compa-
reat de fide ex articulis fidēi responsurū; alid nū
pro tunc excommunicet eum, nisi infra assignatum
eidē terminū, personaliter comparerit, ut manda-
tur: & hoc per suas litteras tenoris sequentis.

Forma: citandi aliquem fugituum,
quatenus infra certum terminum compa-
reat coram Inquisitore, de fide catholica
responsurū: & excommunicandi eū nisi
compareat infra terminum assignatum.

DN Os Frater N. ordinis Fratrum Prædicatorū
in terris tali domino subiectis Inquisitor
hæreticæ prauitatis à Sancta Sede Apostolica spe-
cialiter delegatus.

AT TENDENTES: quod fuga delatorum
de hæretica prauitate, ac detentorum in carcere
bus pro eadem, suspicionē de labore prefata adi-
cit ampliorem, vt tales fugitiū supēcti de fide
habeantur, & merito fortius quam ante. Et cu
talis, de tali loco, talis diœcesis fuerit nobis dela-
tus de hæretica prauitate: Exprimantur heres,

E & errores: processimus ad testes examinandum; tandem iustitia
ad nos de huiusmodi informandū; tandem iustitia
requirēt, ipsum in carcere ad custodiā iussimus
detineri, vt merito videremus an ambularet in te
nebris vel in luce, & an ea peruersa, quæ de eo
nobis suggesta fuerūt, veritatis certitudine fulci-
rēt: sed ipse maligno spiritu dñabiliter agita-
tus ac in reprobū lensum datus, insano cōfilio
acquiescens, & medicinam sibi imponi meūs
salutarem, carcere fregit, pariter & aufugit. Et
cum propter eius fugam, ipsum magis suspeclū
de fide nunc quam prius merito habemus; ea
propter auctoritatē A. postolica, qua fungitur in
hac